است، ولی سردر مشخصی در این طرح دیده نمی شود )نگاره 3(.
بررسی سیر تحول موقعیت سردرمورد نظر بر اساس اسناد

تاریخی و تصویری
در بین اسناد توصیفی و تاریخی تنها ارباب اصفهانی در کتاب
خــود از دروازه ای به نــام توپخانه در غرب میــدان نقش جهان یاد
می کند. تاریخ پایان اولیه کتاب وی 1300 ه.ق )1882م( و تصحیح
آن 1308ه.ق )1891م( اســت. با توجه بــه اینکه وی از این دروازه به
عنــوان یك بنای جدید یاد می کند، می توان تاریخ ســاخت آن را
به قبل از ســال 1882 و یا 1891میلادی نسبت داد. اسناد تصویری

که نشان دهندۀ این ورودی و یا فضای پشت آن هستند به دو دسته
تقسیم می شوند.